
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
  F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTEN  DENTE   N.  99 del 19/03/2024  

OGGETTO: Affidamento incarico   per il noleggio di costumi per l’Opera in scena L’Italiana  
in Algeri,     all’operatore economico FARANI COSTUMI TEATRO CINE TV S.r.l.  
CIG  : B0DE56AD66.  

IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo 2020
(rep.  130  del  13  marzo  2020),  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Sovrintendente  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro
dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  del  13  novembre  2014  e  pubblicato  sul  sito  della
Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  disposizioni  sulle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza europea;

la  richiesta  n.  235  del  4  marzo  2024 della  Direzione  degli  Allestimenti  Scenici  della
Fondazione, nella quale si manifesta la necessità di provvedere al noleggio dal 2 aprile
2024 al 21 maggio 2024 di n. 87 costumi, presso la Sartoria FARANI COSTUMI TEATRO
CINE TV S.r.l,  proprietaria  dei  costumi,  per  la  ricostruzione  dell’allestimento  come da
progetto originale:

CORO E COMPARSE:
 N. 10 SOLDATI
 N. 8 SERVI
 N. 9 PIRATI
 N. 6 SERRAGLIO
 N. 25 EUNUCHI
 N. 10 SCHIAVI

SOLISTI:
 N. 3 MUSTAFà (cast 1)
 N. 3 MUSTAFà (cast 2)
 N. 1 LINDORO (cast 1)
 N. 1 LINDORO (cast 2)

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

 N. 1 TADDEO (cast 1)
 N. 1 TADDEO (cast 2)
 N. 3 ISABELLA (cast 1)
 N. 3 ISABELLA (cast 2)
 N. 1 ELVIRA
 N. 1 ZULMA
 N. 1 HALì

PRESO ATTO

della documentazione prodotta dal RUP, dalla quale risulta che:

– in  ottemperanza all’art.  25 del  D. Lgs 36/2023, in data 6 marzo 2024,  attraverso la
Piattaforma  Telematica  per  le  gare  della  Fondazione,  si  è  provveduto  ad  invitare
l’operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  necessari  all’affidamento  (FARANI
COSTUMI TEATRO CINE TV S.r.l.) a presentare la propria migliore offerta economica;

– al  termine stabilito per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 10:00 del 8
marzo 2024, è pervenuta la seguente offerta:

FARANI COSTUMI TEATRO CINE TV S.r.l:
Preventivo di noleggio n. 06/2024 – Periodo di noleggio dal 02 aprile al 21 maggio 2024:
CORO E COMPARSE: 

 N. 10 Soldati € 280,00/cadauno € 2.800,00 più IVA;
 N. 8 Servi € 280,00/cadauno € 2.240,00 più IVA;
 N. 9 Pirati € 280,00/cadauno € 2.520,00 più IVA;
 N. 6 Serraglio € 280,00/cadauno € 1.680,00 più IVA;
 N. 25 Eunichi € 280,00/cadauno € 7.000,00 più IVA;
 N. 10 Schiavi € 280,00/cadauno € 2.800,00 più IVA;

SOLISTI: 
 N. 3+3 Mustafa € 320,00/cadauno € 1.920,00 più IVA;
 N. 1+1 Lindoro € 320,00/cadauno €    640,00 più IVA;
 N. 1+1 Taddeo € 320,00/cadauno €    640,00 più IVA;
 N. 3+3 Isabella € 320,00/cadauno € 1.920,00 più IVA;
 N. 1 Elvira € 320,00 /cadauno €   320,00 più IVA;
 N. 1 Zulma € 320,00 /cadauno €   320,00 più IVA;
 N. 1 Haly € 320,00 /cadauno €   320,00 più IVA;

per un importo complessivo del  noleggio scontato pari  a € 25.000,00 più IVA, oltre la
pulizia dei costumi a fine noleggio pari a € 3.000,00 più IVA per n. 87 costumi, per un
totale complessivo pari a € 28.000,00;

SENTITO

il  responsabile  della  Direzione  degli  Allestimenti  Scenici  della  Fondazione,  il  quale
comunica che l’offerta  proposta dall’operatore economico FARANI COSTUMI TEATRO
CINE TV S.r.l. per il noleggio in oggetto, risulta essere congrua dal punto di vista delle
caratteristiche dei costumi, ma troppo onerosa rispetto al budget messo a disposizione
dalla Fondazione per il servizio a noleggio richiesto;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

PRESO ATTO 

- in data 12 marzo 2024 si è provveduto attraverso l’area messaggistica della Piattaforma
Telematica per le gare della Fondazione, a richiedere all’operatore economico FARANI
COSTUMI TEATRO CINE TV S.r.l., una rettifica della loro offerta economica relativamente
alla rivalutazione del prezzo del noleggio dei costumi;

- a seguito della richiesta di rettifica, in data 12 marzo 2024 l’operatore economico FARANI
COSTUMI TEATRO CINE TV S.r.l., ha presentato la seguente proposta di rettifica:

Ditta   FARANI COSTUMI TEATRO CINE TV S.r.l  
Preventivo di noleggio n. 06/2024 - Periodo di noleggio dal 02 aprile al 21 maggio 2024:
CORO E COMPARSE: 

 N. 10 Soldati € 280,00/cadauno € 2.800,00 più IVA;
 N. 8 Servi € 280,00/cadauno € 2.240,00 più IVA;
 N. 9 Pirati € 280,00/cadauno € 2.520,00 più IVA;
 N. 6 Serraglio € 280,00/cadauno € 1.680,00 più IVA;
 N. 25 Eunichi € 280,00/cadauno € 7.000,00 più IVA;
 N. 10 Schiavi € 280,00/cadauno € 2.800,00 più IVA;

SOLISTI: 
 N. 3+3 Mustafa € 320,00/cadauno € 1.920,00 più IVA;
 N. 1+1 Lindoro € 320,00/cadauno €    640,00 più IVA;
 N. 1+1 Taddeo € 320,00/cadauno €    640,00 più IVA;
 N. 3+3 Isabella € 320,00/cadauno € 1.920,00 più IVA;
 N. 1 Elvira € 320,00 /cadauno €    320,00 più IVA;
 N. 1 Zulma € 320,00 /cadauno €    320,00 più IVA;
 N. 1 Haly € 320,00 /cadauno €    320,00 più IVA;

per un importo complessivo scontato pari a € 24.000,00 più IVA, esclusa la pulizia dei
costumi ed il trasporto che saranno a carico della Fondazione del Teatro Lirico di Cagliari;

SENTITO

il  responsabile  della  Direzione  degli  Allestimenti  Scenici  della  Fondazione,  il  quale
comunica che l’offerta di rettifica proposta dall’operatore economico  FARANI COSTUMI
TEATRO CINE TV S.r.l.  per il noleggio in oggetto, risulta essere congrua e rispondente
alle esigenze della Fondazione;

DETERMINA

di affidare all’operatore economico FARANI COSTUMI TEATRO CINE TV S.r.l.,  l’incarico
del noleggio dei costumi di scena per l’Opera L’Italiana in Algeri dal 02 aprile al 21 maggio
2024 come di seguito descritto: 

Ditta   FARANI COSTUMI TEATRO CINE TV S.r.l  
Preventivo di noleggio n. 06/2024 
CORO E COMPARSE: 

 N. 10 Soldati € 280,00/cadauno € 2.800,00 più IVA;
 N. 8 Servi € 280,00/cadauno € 2.240,00 più IVA;
 N. 9 Pirati € 280,00/cadauno € 2.520,00 più IVA;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

 N. 6 Serraglio € 280,00/cadauno € 1.680,00 più IVA;
 N. 25 Eunichi € 280,00/cadauno € 7.000,00 più IVA;
 N. 10 Schiavi € 280,00/cadauno € 2.800,00 più IVA;

SOLISTI: 
 N. 3+3 Mustafa € 320,00/cadauno € 1.920,00 più IVA;
 N. 1+1 Lindoro € 320,00/cadauno €    640,00 più IVA;
 N. 1+1 Taddeo € 320,00/cadauno €    640,00 più IVA;
 N. 3+3 Isabella € 320,00/cadauno € 1.920,00 più IVA;
 N. 1 Elvira € 320,00 /cadauno €    320,00 più IVA;
 N. 1 Zulma € 320,00 /cadauno €    320,00 più IVA;
 N. 1 Haly € 320,00 /cadauno €    320,00 più IVA;

per un importo complessivo scontato pari a € 24.000,00 più IVA, esclusa la pulizia dei
costumi ed il trasporto che saranno a carico della Fondazione del Teatro Lirico di Cagliari;

che  il  presente  affidamento  diverrà  efficace  solo  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti
generali ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. N° 36/2023;

che il presente affidamento per l’importo di € 24.000,00 IVA esclusa; è finanziato con fondi
di bilancio della Fondazione come da capitolo di bilancio;

di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  della  Fondazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 28, comma 2, del D.Lgs.
N° 36/2023.

Il SOVRINTENDENTE
 M° Nicola Colabianchi

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	SOLISTI:

		2024-03-19T16:02:53+0100
	COLABIANCHI NICOLA




